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ادامه  واکنش ها  به  سخنان  وزیر  خارجه  لبنان
نشست ویژه پارلمان لبنان

اظهــارات اخیر وزیــر خارجه لبنــان علاوه بر  �
عربســتان، واکنــش شــدید کشــورهای عربی از 
 جمله امارات، بحرین، کویت و مصر و نیز شــورای 
همکاری خلیج فارس را به دنبال داشت. هم زمان 
کمیسیون امور خارجه پارلمان لبنان اعلام کرد که 
اظهارات وهبه بیانگر موضع رســمی و سیاســت 
خارجه نیست. به گزارش ایسنا، وزیر خارجه لبنان 
در مصاحبه با شــبکه الحره درباره برخی کشورها 
که گروه تروریســتی داعش را ایجاد کرده و از آن 
حمایــت مالی کردند، با اینکه نامــی از آنها نبرد، 
باعث آغــاز انتقادهای شــدیدی از او و تهدید به 
قطع روابط میان کشــورهای عربی و لبنان شــد. 
البته او در بخشی از این مصاحبه به ماجرای قتل 
جمال خاشقجی، روزنامه نگار منتقد سعودی، در 

استانبول نیز پرداخته بود.
به گزارش سایت شــبکه روسیاالیوم، به دنبال 
اظهارات شــربل وهبه، وزیر خارجه دولت پیشبرد 
امور لبنان، درباره پیدایش داعش و حمایت برخی 
کشــورهای همســایه لبنان از آن، وزارت خارجه 
امارات ســفیر بیروت در این کشور را احضار کرد. 
مصر، بحرین و کویت نیز در اقدام مشابه با احضار 
سفرای لبنان در این کشــورها اعتراض خود را به 

اظهارات شربل وهبه اعلام کردند.
همچنین اظهارات وزیر خارجه لبنان اعتراض 
شــورای همکاری خلیج فارس را نیــز به همراه 
داشــت و این شــورا در بیانیــه ای از وزیر خارجه 
لبنان خواست که به دلیل این اظهارات از اعضای 
این شــورا عذرخواهی کند. در همین حال، یاسین 
جابر، رئیس کمیسیون امور خارجه پارلمان لبنان، 
در ســخنانی تأکید کرد که اظهــارات وهبه بیانگر 
موضع رســمی و سیاســت خارجه لبنان در قبال 
برادران عربش نیســت. از ســوی دیگر، نبیه بری، 
رئیــس پارلمان لبنان، خواهان تشــکیل جلســه 
پارلمــان در رأس ســاعت دو بعد از ظهــر جمعه 
۲۱ ماه می  در کاخ اونیســکو به منظور خواندن و 
بررسی نامه رئیس جمهوری درباره تشکیل دولت 
شد. در مقابل، سعد حریری، نخست وزیر لبنان، در 
توییتی نوشــت: پیام رئیس جمهوری به پارلمان، 
بــه منزله دامــن زدن به سیاســت وارونه ســازی 
حقیقت ها و فرار رو به جلو و سرپوش گذاشــتن بر 
رســوایی دیپلماتیک نژادپرســتانه وزیر خارجه در 

قبال برادران در حوزه خلیج (فارس) است.
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با تشــدید درگیری های حماس و اســرائیل در نوار غزه، روســیه برای 
حفظ و گســترش شــبکه پیچیده منافع خــود در خاورمیانه در شــرایط 
دشــواری قرار گرفته اســت. با گذشــت بیش از ۱۰ روز، نیروهای دفاعی 
اســرائیل همچنان درگیــر رویارویی پرهزینه با حماس و جهاد اســلامی 
فلســطین هســتند. ارتش اســرائیل اوایل هفتــه اعلام کرد کــه به ۶۰۰ 
هــدف در نوار غزه از  جمله تأسیســات تولید موشــک و محل ســکونت 
تعدادی از فرماندهان ارشــد حماس حمله کرده است. بنیامین نتانیاهو، 
نخســت وزیر اسرائیل هم وعده داد که «انتقام بسیار سنگینی از حماس» 
بگیــرد، هم زمان با این وعده نتانیاهو، نیروهای حماس و جهاد اســلامی 
همچنان با صدها موشــک میان برد جنوب اسرائیل و سواحل آن را هدف 
قرار می دادند. «ابوعبیده»، ســخنگوی حماس، می گوید: «ما توانایی ها و 
قابلیت های بیشــتری هم داریم و تصمیم به شــلیک موشک به تل آویو، 
دیمونا و اورشلیم برای ما آسان تر از نوشیدن یک لیوان آب است. فناوری 
و ایجاد ترس و وحشت شما، ما را نمی ترساند». جنگ فعلی بین اسرائیل 
از یک طرف و حماس و جهاد اســلامی از طرف دیگر شــدیدترین جنگ 
از زمان جنگ ســال ۲۰۱۴ در غزه اســت و هم زمان بــا این جنگ خونین، 
بیت المقــدس هم با تهدید افزایش خشــونت بی ســابقه میان اعراب و 
یهودیان مواجه است. هم زمان با درگیری اقلیت اعراب اسرائیل با پلیس 
و راســت گرایان افراطی، شورش ها، نزاع های خیابانی، غارت ها و تخریب 
اماکن مذهبی در سراســر اســرائیل نگرانی هایی جدی ایجاد کرده است. 
با اینکه جنگ کنونی در غزه نگرانی گســترده بین المللی ایجاد کرده؛ اما 
راه حل هایــی قابل اجرا برای پایان همیشــگی این مناقشــه وجود ندارد. 
دولــت جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، ماننــد تمام دولت های ایالات 
متحــده که متعهد به تضمین امنیت اســرائیل اســت، با فشــار فزاینده 
چپ گرایان حامی فلســطینی ها در حزب دموکرات روبه رو شده است. او 
تحت فشــار این جریان قرار دارد تا فراتر از درخواســت از دو طرف برای 
پایان دادن بــه جنگ، موضع مشــخصی را برای پایان دادن به مناقشــه 

اسرائیل و فلسطین اتخاذ کند.
موقعیت  دشوار  مسکو

در شــرایطی کــه تمام توجه ها به واشــنگتن و موضــع دولت بایدن 
اســت، نگاهی به مسکو نشــان می دهد که جنگ کنونی میان اسرائیل و 
فلسطینی ها، روسیه را در موقعیتی بسیار دشوار قرار داده است. کرملین 
در قبال جنگ غزه گام درخور توجهی برنداشــته اســت. دولت ولادیمیر 
پوتین که پس از ورود به میدان جنگ داخلی ســوریه به دنبال مشارکت 
گســترده و عملی منطقه ای با اســرائیل اســت، حاضر نیست از هرگونه 
مداخله یــا ابتکار صلح کــه می تواند با واکنش منفی اســرائیل روبه رو 
شــود، حمایت کامل کند. در عین حال، روسیه - برخلاف ایالات متحده و 
اتحادیه اروپا - حماس را به عنوان یک ســازمان تروریســتی به رسمیت 
نمی شناســد و پیش از این، میزبــان هیئت هایی از حماس برای بررســی 
احتمــال برقــراری صلح در منطقه بوده اســت. به این ترتیب، مســکو با 
توجه به قدرت منطقه ای خود و اعتباری که نزد هر دو طرف درگیر دارد، 
موقعیت خود را در روند آشتی بین اسرائیل و فلسطین بسیار تعیین کننده 

می بیند. «دیمیتری ماریاسیس»، یکی از اعضای اتاق فکر برجسته روسی 
Valdai Club، می گوید: «روســیه روابط دوستانه ای با هر دو طرف درگیر 
دارد؛ بنابراین اگر روسیه از موقعیت خود به درستی استفاده کند، می تواند 
جایگاه منطقه ای خود را ارتقا ببخشد». با وجود این، کرملین نه تمایلی به 
نقش آفرینی فعال تر دارد و نه مسلما ابزاری برای ابتکار عمل در تنظیم و 
تحمیل صلح در غزه؛ در عوض، مســکو در تلاش است تا از نفوذ خود در 
چارچوب توافق نامه صلح گســترده تری که با همکاری گروه کاری شامل 

قدرت های بزرگ و سازمان های بین المللی شکل گرفته، استفاده کند.
پیشنهاد جدید  مسکو

ســرگئی لاوروف، وزیر خارجه روســیه، هفته گذشته خواستار نشست 
فــوری چهارجانبــه خاورمیانه با حضور ســازمان ملل، ایــالات متحده، 
اتحادیه اروپا و روســیه برای حل بحران غزه شــد. او در جلسه توجیهی 
مشــترک با آنتونیو گوترش، دبیر کل ســازمان ملل متحد گفت: «امروز ما 

به این دیدگاه مشترک رســیده ایم که زمان نقش آفرینی گروه چهارجانبه 
میانجیگــران بین المللی فرا رســیده اســت و ما در ایــن زمینه اطمینان 
کامــل به دبیر کل ســازمان ملــل داریــم». دراین حال ولادیمیــر پوتین، 
رئیس جمهوری روســیه، در جلسه شورای امنیت روســیه ارزیابی خود 
را از منافــع روســیه در درگیری های فعلی ارائــه داد: «من از همکارانم 
می خواهــم تا دربــاره وضعیت فعلــی خاورمیانه به ویــژه جنگ میان 
اســرائیل و فلسطین موضع گیری روشن تری داشــته باشند. این جنگ در 
نزدیکــی مرزهای ما اتفاق می افتد و به طور مســتقیم منافع امنیتی ما را 
تحت تأثیر قرار می دهد». پوتین در حالی از لزوم موضع گیری قدرت های 
جهانی در قبال جنگ اخیر در غزه ســخن می گوید که مســکو هنوز هیچ 
واکنش صریحی نســبت به این رویارویی نداشــته اســت؛ اما کمی بعد 
وزارت خارجه روسیه برنامه مسکو برای حل این مناقشه را علنی می کند. 
وزارت خارجه روسیه با توجه به تمرکز بر چندجانبه گرایی در خاورمیانه، 
پیشــنهاد گســترش گروه چهار جانبه به قالب جدیــد «۴ + ۴ + ۲ + ۱» را 
داده است؛ یعنی چهار عضو گروه چهارگانه، به علاوه مصر، اردن، امارات 
و بحرین، با حضور اســرائیل و فلســطین و نیز عربستان سعودی. مسکو 
می گوید که این ایده براســاس برنامه صلح ابتکار صلح عربی اســت که 

عربستان سعودی در سال ۲۰۲۲ ارائه کرد.
ترکیه، غایب بزرگ

نکته جالب اینکه، ترکیه غایب بزرگ این پیشــنهاد روســیه اســت و 
حضور نداشــتن ترکیه شاید بازتاب این واقعیت باشد که مسکو - برخلاف 
آنکارا - به دنبال تحمیل صلح اجباری به اســرائیل نیست. حذف ترکیه 
در حالی رخ می دهد که همچنــان تنش ها درباره ادامه حمایت نظامی 
آنــکارا از جمهــوری آذربایجان در جریان جنگ دوم قره باغ کوهســتانی 
فروکش نکرده اســت. رجب طیب اردوغــان، رئیس جمهوری ترکیه، در 
روزهــای اخیر گفته اســت که ترکیه بــه اندازه «جنــگ آذربایجان برای 
آزادسازی سرزمین اشغالی قره باغ» از فلسطین هم پشتیبانی خواهد کرد. 
او تأکید کرده که ترکیه «تجاوزهای اسرائیل» را تحمل نخواهد کرد؛ حتی 
اگر «تمام جهان چشــم خود را روی آن ببندد»؛ اما از آنجا که مسکو قصد 
دارد مطابق طرح پیشنهادی خود کلاف پیچیده صلح فلسطین و اسرائیل 
را باز کند، مشورت با نمایندگان فلسطینی در دستور کار روسیه قرار گرفته 
است. عبدالحفیظ نوفال، ســفیر تشکیلات فلسطینی در مسکو، اطمینان 
دارد که روسیه می تواند منافع فلسطین را به طور عادلانه در نظر گرفته و 
آن را به اســرائیل منتقل کند: «دوستان روسی ما موقعیت ما را می دانند. 
روســیه از منافع ما دفــاع می کند. همان طورکه می دانیم روســیه از یک 
رابطه قوی با اســرائیل برخوردار است و بر اساس این می تواند بر اسرائیل 

تأثیر بگذارد».
ارزیابــی نوفــال را می تــوان به عنــوان نشــانه ای امیدوارکننده برای 
تلاش هــای بین المللــی بــا هدف پایــان دادن بــه درگیری اســرائیل و 
فلســطینی ها دانست. طرف فلســطینی اگر معتقد باشــد که منافعش 
تأمین می شــود، به احتمال بسیار زیاد به میز مذاکره باز می گردد و نتیجه 

مذاکرات آینده را می پذیرد.

موقعیت دشوار  روسیه در دور  جدید درگیری های اسرائیل و  فلسطین

پوتین در اندیشه پایان مناقشه خاورمیانه
ادامه از صفحه اول

مصلحت «ایران»
 به عبارتی در زمانی که بی  همبســتگی و انسجام 
و قدرت ملی، حــل ابرچالش های حاکم بر این ملت 
و ســرزمین را ناممکن می کند، فضای سیاسی در اوج 
چندپارگی و چنددستگی اســت و جامعه نیز حیران 
و بلاتکلیــف! خطری بــزرگ که اگر فکــری برای آن 
نشــود و بر این آتش تفرقه و دشمنی دمیده شود ، کار 
ســخت خواهد بود. برای مردم این سرزمین نه چپ 
مهم است و نه راست، نه اصلاح طلب و نه اصولگرا، 
نه پوزیســیون و نه اپوزیسیون، برای این مردم حفظ و 
ارتقای زندگی خود و خانواده شــان در پرتوی امنیت، 
ثبات، پیشــرفت و توســعه این ســرزمین مهم است. 
این مردم خســته اند از این جدال های هرروزه سیاسی 
و منفعت طلبی های حقیــر اقتصادی و تنگ و تنگ تر 
شــدن عرصه اجتماعی و زوال فرهنگی. مردمی که 
فراتر از کشــورهای در حال توســعه و بســیار نزدیك 
به کشورهای توســعه یافته، صاحب اندوخته علمی، 
تجربــی، توان و قــدرت خلاقه انــد. تــوان، تجربه و 
داشته هایی که متأســفانه نمایندگی سیاسی خود را 
در این هرج ومرج و شــلوغی بازار مکاره سیاست در 
داخل و خارج کشــور پیدا نمی کند و جز نگرانی از این 
جست وجو نصیب نمی برد؛ «از هر طرف که رفتم جز 
وحشتم نیفزود....». توقع و انتظار جامعه و عقلانیت 
سیاســی حکم می کند که تمامی افراد و جریان های 
سیاســی میهن دوســت و ملی حول هدف و شــعار 
«توسعه ایران» متحد شوند تا امکان گذر از وضعیت 
مخاطره آمیــز فعلــی و امکان غلبه بــر ابرچالش ها 
فراهم شــود. این هدف و شــعار می توانــد از جمله 
شــامل این موارد باشــد: توافق و همکاری برای حل 
بحران هسته ای و تعامل هوشمندانه با جهان، جذب 
سرمایه های خارجی و ســرمایه های ایرانیان خارج از 
کشــور، اصلاحات قانونی در جهت بازآرایی ساختار و 
نقش دولت در روند توســعه ای و فراهم شدن امکان 
مشارکت هر چه بیشــتر مردم در اداره امور اقتصادی 
و نیز گشــایش فضای فرهنگی و سیاســی و رسیدگی 
به فســادهای اقتصادی و نقض حقوق و آزادی های 
شهروندی و عفو عمومی و... . خواست های فوق، بیان 
آرزو و خیال و... نیست بلکه دقیقا همان مواردی است 
که هر یك از نامزدهای ریاســت جمهوری، در همین 
روزها، شــعار و وعده تحقق آنهــا را به رأی دهندگان 
داده و می دهنــد و یقینــا در روزهای آتی نیز بر حجم 
این شــعارها می افزایند. مشــکل اما ظاهرا آن است 
که کاندیداهای محترم انجام ایــن وعده ها را موکول 
بــه حذف و نبود فرد و نیــروی جریان رقیب می کنند. 
درحالی که عقل ســلیم و خرد جمعــی برخلاف آن 
حکم می کند که بحران آنچنان بزرگ اســت که حل 
آنها تنها و تنهــا در صورت جمع آمدن تمامی افراد و 
نیروهای میهن دوســت، صلح طلب و طرفدار توسعه 
و پیشــرفت این ســرزمین ممکن می شــود؛ نه حذف 
دیگــری و دیگران، بلکــه با بودن دیگــری و دیگران 
اســت که تحول امکان پذیر می شود، که سرما سخت 
سوزان است! یك تجربه نگارنده در این وادی، اخلاق 
و روش و منش مهندس محســن خلیلی است، پیر و 
پیش کسوت صنعت و اقتصاد میهن مان. کسی که از 
دیدار و آشــنایی با سیدضیا طباطبایی تا سران جبهه 
ملــی و مرحوم مصــدق را در کارنامه خــود دارد، با 
کودتای ۲۸ مرداد گریسته و ضرورت صنعتی شدن را 
آموخته و با تعالیم مرحوم بازرگان استقامت را درون 
خود ســاخته اســت. دهه ۴۰ و عصر طلایی صنعت 
و اقتصــاد را تجربــه کرده و با مســئولان و معماران 
آن دوره حشر و نشر داشــته است. در اولین روزهای 
انقلاب به همراه جمعی و به عنوان سخنگوی جمع 
با امــام ملاقات کرده و با انقلاب همراه بوده. هرچند 
از رفتار انقلابیون بســیار آزار دیــده و تا مرز مصادره 
و زندان رفته، اما همه را بخشــیده اســت. با مرحوم 
هاشمی رفســنجانی ارتباط داشــته و از طریق ایشان 
بانــی روز صنعت بوده، آقای خاتمــی و جهانگیری 
را عزیز دانســته و با اصلاحات همــگام بوده، با آقای 
احمدی نژاد و وزرای ایشــان جلسات متعدد داشته و 
مشــاور بی جیره و مواجب دولت شان بوده و از آبرو و 
مــال خود برای کاهش خطاها و بهبود تصمیم گیری 
آن دولت هزینه کرده و با دولت اعتدال بسیار همراه 
بوده و از مشــورت خود در نهادهایی همچون هیئت 
امنای تأمین اجتماعی و... دریغ نکرده است؛ این همه 
بــرای آن بوده که بــه گفته خود ایشــان مصلحتی 
بزرگ تر از همه افراد و احزاب و گروه ها وجود داشته 
و آن مصلحــت «ایران» بوده اســت. حل بحران ها و 
ابرچالش های امــروز ایران، جــز از طریق گردآمدن 
تمامی ایرانیان زیر یك چتر و نقطه کانونی امکان پذیر 
نیست، چتر توسعه و پیشــرفت و سرافرازی «ایران»؛ 
بقیــه حاشــیه اســت و خودخواهی در این مســیر 

نابخشودنی، چراکه «سرما سخت سوزان است».

پوپولیست ها چگونه عمل می کنند
در این ارتباط آقای دکتر ســریع القلم معتقد است 
که «پوپولیسم یعنی اینکه مردم پول اندکی بگیرند و 
برای یک ماه راضی باشــند. افراد پوپولیست با این کار 
امتیاز سیاسی می گیرند و هیچ کس هم نمی پرسد که 
آیا این کار منطقی است یا خیر؟ یعنی به جای اصلاح 
فضای کسب و کار و ارائه برنامه درازمدت و ساختارمند 
برای توســعه پایدار، برقراری نظــام مالیاتی عادلانه، 
برقراری روابط معتــدل بین المللی و... بر برنامه های 
کوتاه مدت تأکید دارند و بر شــعارهای غیر قابل اجرا 
تأکید می کنند». در انتخابات ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ 
ایران نیز بــه همان دلایل گفته شــده در بالا، احتمالا 
اندیشــه های پوپولیســتی رواج خواهــد داشــت و 

پوپولیست ها به اشکال ذیل عمل خواهند کرد:
ادامه در صفحه ۱۰

محمــود فاضلــی: طبق حقــوق بین الملــل و حقوق 
منازعات مسلحانه، یک کشور می تواند در درگیری های 
بین المللی سیاســت بی طرفی اتخاذ کند و دولت های 
درگیر جنگ ملزم به رعایت حقوق این کشــور به عنوان 
یک کشــور بی طــرف هســتند. نخســتین بار در پیمان 
وستفالی (۱۶۴۸) قدرت های اروپایی به  دلیل موقعیت 
خاص جغرافیایی ســوئیس، بر سر بی طرفی آن توافق 
کردند. قانون اساسی سوئیس نیز در دوره های مختلف، 
اصل بی طرفی این کشور را پذیرفته است و طبق اصول 
۱۷۳ و ۱۸۴ قانون اساسی، دولت سوئیس وظیفه حفظ 
امنیت و بی طرفی را بر  عهده دارد. در سه دهه گذشته، 
بین ۸۰ تا ۹۰ درصد مردم ســوئیس در نظرســنجی ها 
خواســتار حفــظ بی طرفــی کشورشــان در منازعات 
بین المللی هستند؛ اما این کشور یکی از صادرکنندگان 
تســلیحات در ســطح جهان است. ســوئیس در هیچ 
دوره ای این حجم از تســلیحات و مهمات به خارج از 
کشور نفروخته است. تحقیقات نشان می دهد که کدام 
شرکت ها از این تجارت پرســود کسب درآمد می کنند. 
بســیاری از مقامات این کشــور نمی خواهند در این باره 
صحبــت کنند. در ســال گذشــته میلادی، ســوئیس 
تســلیحات جنگی بــه ارزش ۹۰۱ میلیون فرانک صادر 
کرد که نسبت به ســال قبل ۲۴ درصد افزایش داشت. 
این رقــم تشــکیل دهنده ۰٫۷ درصــد از کل تجهیزات 
رســمی صادراتی در ســطح جهان است. طبق آخرین 
آمار رســمی، هزینه های دفاعی سوئیس در سال ۲۰۱۹ 
تقریبا شش میلیارد فرانک بود. این میزان ۲٫۵ درصد از 
کل تولید ناخالص داخلی را تشکیل می دهد. صادرات 
اسلحه از سوئیس سال هاست که در حال افزایش است 
و تنها تولیدکنندگان شناخته شــده در کشور نیستند که 
می خواهند برای مدتی طولانی، سهمی از این منفعت 
داشــته باشــند. این موضوع در فهرســت منتشر شده 
دبیرخانــه امور اقتصــادی امور خارجــه (SECO) نیز 
منعکس اســت که در دسترس رســانه ها قرار گرفته 
اســت. این فهرست حاوی نام شــرکت هایی است که 
دولــت فدرال صادرات ابزارها و مهمات جنگی به آنها 
را بــرای ســال ۲۰۱۸ یا ۲۰۱۹ تصویب کرده اســت. این 
فهرست شامل شرکت های کوچک تر با فناوری پیشرفته 
و شرکت های کوچک و متوسط تولیدکننده ماشین آلات 
و ابزار می شود که اغلب درخصوص صادرات مصوب 
خــود به خارج از کشــور تبلیغات نمی کننــد. با وجود 
اصرار رسانه ها، شرکت های معتبر سوئیسی تمایلی به 
گفت وگو در این زمینه ندارند. هزینه های نظامی جهانی 
در سال گذشــته رکورد زد و دولت ها تقریبا دو تریلیون 
دلار (۱٫۸ تریلیون فرانک) در تســلیحات هزینه کردند. 
ســوئیس چهاردهمین صادر کننده اسلحه بود. آمریکا 
۳۹ درصــد کل هزینه های نظامی جهانــی را به خود 
اختصاص داد. این کشــور، همراه با چین، هند، روسیه 
و انگلیس، تشــکیل دهنده ۶۲ درصد از کل هزینه های 

تســلیحات بین المللی اســت که میزان آن ۲٫۶ درصد 
نسبت به ســال ۲۰۱۹ افزایش داشت. به طور متوسط، 
کشــورهای جهان در سال گذشــته ۲٫۴ درصد از تولید 
ناخالص داخلی خود را صرف سلاح کردند؛ در حالی که 
در سال ۲۰۱۹، این رقم ۲٫۲ درصد بود. سال گذشته یک 
شرکت سوئیسی تمایل داشــت فناوری ریسک آوری را 
به روســیه صادر کند که دولت فدرال مانع از آن شــده 
بود. مســکو بین ماه جولای تا ســپتامبر گذشته تلاش 
کــرده بود که موفق به دریافت فناوری ســوئیس برای 
استفاده نظامی  شــود. یک شرکت خصوصی از روسیه 
ابزاری به قیمت یک میلیون و ۳۰۰ هزار فرانک را به یک 
شرکت سوئیســی فعال در زمینه فناوری، تحت عنوان 
استفاده برای امور غیر نظامی ســفارش داده بود؛ ولی 
ارگان مربوطــه در دولت فدرال مانع انجام این معامله 
شــد. یک گروه کنتــرل از نمایندگان چنــد وزارتخانه و 
ســازمان امنیت سوئیس نســبت به انجام این خرید از 
سوی این شرکت روسی شک کرده بودند و در نهایت به 
این نتیجه رســیدند که فناوری خریداری شده قرار است 
در اختیار یک شــرکت تســلیحاتی در روسیه قرار گیرد. 
این قطعات در ســاخت هواپیماهای جنگی، موشک و 
جنگ های الکترونیکی مورد استفاده قرار می گیرند. در 
لیست دریافت کنندگان سلاح سوئیس در نیمه اول سال 
گذشته کشورهایی مانند عربســتان و امارات که درگیر 
جنگ بودند و همچنین ترکیه یا برزیل هم قرار داشتند. 
سوئیس مدعی اســت پس از شروع جنگ یمن فروش 
تســلیحات به عربستان را متوقف کرده است. اطلاعات 
طبقه بندی شــده ای درباره تداوم فــروش هواپیماهای 
آموزشــی و کوچک شــرکت سوئیســی «پیلاتوس» و 
به کارگیری آنها توسط نیروهای عربستان علیه یمنی ها 
توسط رسانه های سوئیسی منتشر شد. پس از استفاده 
از تفنگ های جنگی ســاخت سوئیس توسط نیروهای 
عربستان علیه یمن، شرکت ســازنده و دولت سوئیس 
اطلاعیه دادنــد که این تفنگ ها پیش از شــروع جنگ 
یمــن به ســعودی ها فروخته شــده و از زمان شــروع 
جنگ، مجوز فروش تسلیحات به عربستان صادر نشده 
است. ســوئیس به  دلیل ارتباط آل سعود با پرونده قتل 
خاشقجی و اعتراض  احزاب، کلیساها و مردم سرانجام 
دولت ارســال ســلاح به  ارزش ۸۵ میلیون فرانک به 
عربســتان را متوقف کرد. دولت فــدرال اصرار دارد که 
صدور ســلاح ســوئیس کمــاکان در وضعیت فعلی 
باقــی بماند؛ ولــی در پارلمان ظاهرا یــک اتحاد بزرگ 
برای تجدید نظر در قانون صدور ســلاح  به  وجود آمده 
اســت. احزاب چپ در مجلس تــلاش می کنند قانون 
صدور ســلاح ســوئیس محدودتر شود. ســال گذشته 
سوئیس تولید و فروش تسلیحات هسته ای، بیولوژیکی، 
شیمیایی، مین و مهمات خوشه ای را ممنوع کرد. گروه 
صنعتی ســوئیس برآورد کرد حدود سه هزار شرکت با 

۵۰ هزار نیرو تحت تأثیر این اقدام قرار گرفته اند.

یادداشت

صادرات تسلیحات سوئیسى!

هم زمــان با ادامه حملات موشــکی از غزه به اســرائیل و بمباران 
متقابل مناطق مختلف این منطقه، اسرائیل بار دیگر گذرگاه مهم «کرم 
شالوم» را مسدود کرد. این گذرگاه در مرز غزه با مصر، یکی از مهم ترین 
معابر دسترســی به کمک های بشردوســتانه برای صدهــا هزار نفر از 

فلسطینیان گرفتار در این باریکه مصیبت زده به شمار می رود.
استفان دوجاریچ، سخنگوی دبیر کل سازمان ملل، با ابراز تأسف از 
بسته شــدن این گذرگاه نسبت به وخامت حال ده ها هزار نفر از ساکنان 
غزه هشــدار داد و گفت تاکنون دســت کم ۵۸ هزار نفــر از مردم این 
منطقــه خانه و کاشــانه خود را رها کرده و ۴۷ هــزار آواره به مدارس 
و آموزشگاه های تحت نظر ســازمان ملل متحد پناه برده اند. هم زمان 
با ادامه جنگ در نوار غزه، ناآرامی در بیت المقدس و دیگر شــهرهای 
کرانه باختری هم ادامه یافت. بســیاری از اعراب ساکن بیت المقدس 
و رام االله دســت از کار کشــیده و اعتصاب کرده اند. در جریان تظاهرات 
اعراب اســرائیلی و فلسطینیان در این منطقه، دســت کم چهار نفر با 

گلوله پلیس اسرائیل کشته شدند.

بست اسرائیل گذرگاه مهم «کرم شالوم»  را 


